## II.

*Codicillus sancti Amandi, de sepultura sui corporis* <sup>a</sup>  
(ann. 675).

In nomine Domini Jesu Christi, ego Amandus miserrimus et peccator. Credimus ubique divinam nos pietatem regere et clementer salvare velle, quia et ingressum nostrum in mundum et exitum de mundo ante sacula ipse prænoscit. Proinde omnibus non habetur incognitum qualiter nos, longe lateque per universas provincias seu gentes, propter amorem Christi seu verbum Dei annuntiare, vel baptismum tradere, discursum habuimus; et nos de multis periculis pietas Dei eripuit, et usque tempore ipso perducere dignatus est. Sed dum jam corpore fesso et multis laboribus fatigato, jam in summa senectute pene corpore præmortuo exitum de hoc mundo in proximo habere speramus, et quia nos Deus in istum locellum qui vocatur Elnonis perducere dignatus est, quem super largitate regia proprio labore visi sumus construxisse; si nos ibi Deus de hoc mundo decreverit emigrare, peto, et coram Christo Jesu Filiῳ Dei, conjurare præsumo ut nulli episcoporum vel abbatum, seu sacerdum virorum, aut quibuslibet potestatibus hoc contrarium sit, ut corpusculum meum in ipso monasterio quod superius diximus <sup>b</sup> Elnone, inter illos fratres requiescat, ubi jam nos ad ipsos fratres et corpore et anima commendavimus; et si itinere, aut ubiubi fluis noster provenerit, ad ipsum locum quem superius memoravimus corpusculum nostrum licentiam habeant fratres vel abba de ipso monasterio Elnone ibidem revocare. Si quis

<sup>a</sup> Editus in sancti Amandi Vita, apud Boll. ad diem 6 Februarii, a Philippo Harvengio, abate Bonnaspesi, scripta saeculo XII; a Mabillonio recensus in Actis SS. ordinis sancti Benedicti, saeculo II, pag. 703, ex codice Inoneusi, in quo belle depictæ erant imagines subscriptientium, quas æri incidentes curavit idem Mabillonius, in Annalibus, tom. I, pag. 628. Iterum Amandi codicilium typis mandaverunt Constantius, Ann. tom. III, pag. 742, Miræus quoque, Oper. dipl. tom. I, pag. 8, et Fast. Belgic. ad diem 6 Febr. Editionem Mabillonii sequitur. Foppenus, in notis ad opera Miræi diplomatica, ubi supra, hoc instrumentum referendum censem ad annum Christi 661; et,

A vero contradicere, aut de ipso monasterio corpus meum per fortia abstrahere, aut temerario spiritu contradicere voluerit, imprimitus sanctæ Trinitatis incurrat offensam, et ab omnibus Ecclesiæ catholicae excommunicatus appareat, et a societate sanctorum extraneus efficiatur, et damnationem quam Dathan et Abiron sustinuerunt, quos infernus vivos absorbutus ipse sustineat, et sit anathema maranatha, quod est perditum, in adventu Domini nostri Jesu Christi; et nec sic nostram voluntatem mutare valeat, sed hæc deliberatio nostra in perpetuo firma et inviolata permaneat; et, ut certius credatis, manu propria subscripti et omnibus hominibus Deum timentibus ut subscriptant supplicamus et rogamus. Quam epistolam fratri nostro Baudemundo presbytero fieri rogavimus. Facta epistola in monasterio Elnone, anno secundo regni domini nostri Thodorici gloriosi regis, sub die decima quinta Kalendas Maii. Ego Amandus peccator hanc epistolam a me factam consensi et subscripti. Ego in Christi nomine Reolus, ac si peccator subscripti. Ego in Christi nomine Mummolenus episcopus subscripti. Ego in Christi nomine Vindicianus ac si peccator episcopus, hanc epistolam, rogante domino Amando, consensi et subscripti. Ego Bertinus abba subscripti. Ego Aldebertus abba subscripti. Ego Johannes, rogatus a domino Amando, consentiens hanc epistolam subscripti. Ego Baudemundus peccator, jubente domino meo Amando, hanc epistolam deliberationis suæ subscripti et subscripti.